*fulgore formidabili. In hoc clypeo amor Martis patris, et filii ejus designantur Romulus et Remus : fluvius pius inest pictus, et lupa nutrix. Tiberis pingitur in electro, pueri in auro : lupa ex ære fingitur : Mars fulget adamante. Jam subito Roma trahitur equis laxatis, promptior vento levi : Zephyri flant, et ær, sectus vestigio rotarum, splendet velut sulcis separatis : nec equi tardaverunt cursum, sed statim uno impetu attingunt locum, quem petunt ; qua parte Alpes arctant aditum,*

Med. pr. *hæste pro arte* Exc. Voss.—96 *patriis* Med. quart. *patrii* Var. LL. e margine Parm. *erat pro amor* Med. pr.—97 *pius amnis inest* Vat. quint. Leid. pr. Med. quart. Pat. Petav. pr. Pric. *prius* Med. pr. Vat. pr. Pal. Farn. *post amnis vulg. iners* Sixtin.—98 *pinus* ed. Vicet.—99 *Fingunt* Vat. opt. *Pingunt* vet. Gyr. Petav. pr. a m. sec. *Tingunt* Pal. Farn. Pric. Exc. Læti, Leid. pr. qui et *adamante* habet pro *adamante*.—101 *stridunt* Vat. pr. et Pal. *strident* Pric. Med. quart. *cursuque* Vat. pr. Farn.—103 *Non* Pal. *imo* Vat. pr.—104 *qua f. s. imo Angustant* Petav. pr. *quin* Lov. et vet. Gyr. corrupte. *qua* Med. duo. *uno* Vat. pr. Pal. Pric.—105 *Angustare* ed. Parm. et

## NOTÆ

do, quia mulcet mollique ferrum et alia metalla Vulcanus, et vertit ad quos voluerit usus.

96 *Patrius Mavortis amor*] In hoc nempe clypeo pingitur Mars amans Rheam Sylviam : pinguntur et Romulus et Remus, pueri Marte sati.

97 *Pius amnis*] Tiberis, qui quasi pius fuerit in pueros expositos, retraxisse aquas dicitur, ut iis parceret.

*Bellua nutrix*] Lupa scilicet, quæ Remum et Romulum aluisse dicitur. Hos vero aluit Acca Laurentia mater, Faustini pastoris uxor. Matertrices autem dictæ sunt Lupæ. Id quod fabulæ dedit occasionem. Por-

ro Lupam Poëtæ puerorum nutricem fingere maluerunt, quod Heroas a feris educatos inducere non displiceret : sic Cyrus a Cane nutritus : sic Achilles inedulla Leonis pastus : et illi fortissimi evaserunt.

98 *Electro*] Electrum vel est succinum, vel metallum aureum, in quo miscetur quinta pars argenti.

101 *Zephyri*] Notum omnibus Deos ferri ventis afflantibus.

105 *Alpes*] Montes sunt altissimi inter Galliam et Italiam, et utriusque regioni velut communia claustra, atque repagula variis rupibus salebrosa. Hos montes, ruptis igne et aceto saxia, superavit Annibal.

Claustra que congestis scopulis durissima tendunt,  
 Non alia reseranda manu, sed pervia tantum  
 Augusto, geminisque fidem mentita tyrannis.  
 Semirutæ turres, avulsaque moenia fumant.

Crescunt in cumulum strages, vallemque profundam 110

Æquavere jugis. Stagnant immersa cruore  
 Corpora : turbantur permisto funere manes.

Haud procul exacto lætus certamine victor  
 Cespite gramineo consederat, arbore fultus

Acclines humeros : dominum gavisia coronat 115

*vario circuitu, in extremo angulo, et opponunt obstacula asperrima saxis cumulatæ; obstacula non aperienda manu alterius, sed patentia Augusto soli, postquam non seroerunt fidem duobus tyrannis. Turres eversa, et urbes incensa fumant: cada- vera surgunt per acervos, et adaquant vallem cavam monti: corpora mersa sanguine natant: Dii inferi turbantur infinita clade. Non longe Theodosius victor lætus bello perfecto, sederat in cespite viridi, fulciens arbore humeros inclinantes. Terra*

//////////

Vicet. Colin. et Junt. *Augustant* Ald.—106 *conjectis* Med. quart. *congestis* Vat. opt. Pal. Farn. Pric. *congestis* Vat. quint.—107 *referenda* pro *reseranda* Med. pr.—110 *tumulum* Med. pr. Pal. *culmum* Farn. Med. quart. *culmine* ed. Vicet. corrupte.—111 *immersa* Ald. Cod. Barthii, quem vide. ed. Claver. *immensa* duo Vat. Pal. Petav. pr. Med. quart. et ed. Vicet.—112 *turbantur* duo Med. Leid. pr. Petav. pr. Pal. et Vat. quint. *traduntur* Vat. sec. Farn. *trahantur* Moret. *traduntur* ed. Parm. Vicet. Lugdun. et Basileens. et Paris. atque ita correxerat Heinsius, et ascripserat locum Lib. I. in Rufin. 381. 'imo barathri condere recessu:' ubi ex Vat. sec. reposuit *trudere*, et illud ad hunc locum referri oportere monuit.—113 *exhausto* Vat. quint. *exhausto* Leid. pr. et Moret.—114 *fluctus* pro *fultus* Med. quart.—115 *acclines* Petav. pr.

#### NOTE

108 *Augusto*] Theodosio: vide vs. 74. supra.

*Geminis fidem mentita tyrannis*] Quæ claustra Alpium sefellerunt duos Tyrannos, Maximum, et Eugenium e Grammatico ab Arbogaste factum exercitus Imperatorem. Isti, cum Alpes pepigisse quodammodo viderentur ipsis facilem transitum esse concessuras, re vera admissi sunt quasi fide data, sed non transmissi, ideoque contra fidem et spem decepti, et simul oppressi sunt a Theodosio.

109 *Semirutæ*] Describuntur breviter ea, quæ vel Romæ vel Theodosii fulminantis curram sequuntur,

incendia scilicet, sanguis, strages, &c.

112 *Turbantur*] Tam immensa est cadaverum simul permixtorum multitudo, ut cum tumultuaria sepultura captim acervatimque congerantur, ipsi turbentur terreanturque manes.

114 *Cespite gramineo*] More veterum Heroum sellas spernentium, et in cespite sedentium, Duces olim in terra aut gramine, in antro aut specu, saxo impendente ac tegente, dormiebant. Sic Plinius de Trajano.

115 *Dominum*] Quasi terra agnoscat eum esse suum Principem legitimum, eumque natum esse, ut dominetur, ut terræ imperet universæ: quod coronandi aut flores fundendi

Terra suum, surguntque toris majoribus herbæ.

Sudor adhuc per membra calet, creberque recurrit

Halitus, et placidi radiant in casside vultus.

Qualis, letifera populatus cæde Gelonos,

Procubat horrendus Getico Gradivus in Hæmo.

120

Exuvias Bellona levat, Bellona tepentes

Pulvere solvit equos; immensaque cornus in hastam

Porrigitur, tremulisque ferit splendoribus Hebrum.

Ut stetit ante ducem discussas Roma per auras,

*latata corcnat Principem suum, et lecti herbarum crescunt altiores. Sudor calet adhuc per corpus, et anhelitus repetitus redit, et vultus lenis nitet sub galea. Sicut Mars, postquam vastavit clade mortali Gelonos, quiescit horribili modo in Hæmo Getico: Bellona attollit spolia: Bellona liberat equos pulvere prælii calentes; et cornus altissima assurgit in hastam, et verberat Hebrum fulgore tremente. Statim atque Roma stetit ante Principem, per aërem dissipatum, saxum concisum ter reso-*

\*\*\*\*\*

Med. pr. Ald.—117 *creber* Petav. pr. Leid. pr. dno Med. Moret. vet. ed. Parm. Ald. Exc. Læti et Ruben. *crebri* ed. Vicet. et Parm. *crebro* al.—119 *populatus* Vat. opt. *prælatus Gelono* Pric.—120 *arvo* Vat. dno, Pal. Farn. Pric. *horrendum* Leid. pr. *Hæmo* Med. quart. *arvo* vel *Hæmo* Petav. pr.—121 *gerit* Vat. opt. Farn. Med. quart. *bellique* Vat. quint. Exc. Læt. *bellisque* ed. Parm. *Bellona* Med. pr. *Exutas vias Bellona leva, Bellona repentes* Vicet.—122 *immensum* Vat. quint. *astra* Sixtin. quod probare visus Heinsius, qui in edit. Antverp. ascripserat locum ex Lib. II. de laud. Stilichon. 372.—123 *fremit pro ferit* Med. quart.—124 *auras* Moret. et Exc. Læti. *ares* ed.

## NOTE

officium a Poëtis terræ ascribitur, in gratiam Principum. 'Quicquid calaverit hic rosa fiat.' Persius.

118 *Placidi*] Etiam dum galeam gerit, spiratque bella Theodosius, præfert in vultu lenitatem atque clementiam.

119 *Qualis*] Talis sedet Theodosius, qualis Mars.

*Gelonos*] Hi sunt Scythiæ populi, qui faciem in prælio ad terrorem pingebant, et sanguinem equinum cum lacte permistum, premente siti, bibebant.

120 *Gradivus*] Sic Mars vocatur, vel a *απαβαλεῖν, απαβεῖν, vibrare*; vel a *gramine*, cujus corona in bello honorifica; vel a gradiendo, quod gradum inferant qui pugnant, vel impigre gradientur, ex Servio; vel quod

bellum a parvis initiis ortum, velut per gradus assurgat.

*Getico Hæmo*] Hæmus mons est inter Thraciam et Thessaliam, Getis vicinus: in cuius vertice Martis erat domicilium: ibi quippe post bella quiescere solebat.

121 *Bellona*] Belli Dea, et Martis soror.

122 *In hastam*] Alii legunt, *in actam*, nec male. Id est, hasta ex cornu arbore facta extenditur in actam, seu ripam fluminis. Virgilius: 'At procul in sola secretæ Troades acta.' Id est, in littore.

123 *Hebrum*] Hic fluvius est Thraciæ aurifer, et ideo fulgore hastæ magis repercutitur.

124 *Ducem*] Imperatorem Theodosium.

|                                                |     |
|------------------------------------------------|-----|
| Conscia ter sonuit rupes, et inhorruit atrum   | 125 |
| Majestate nemus. Prior hic, O numen amicum,    |     |
| Dux ait, et legum genitrix, longeque regendo   |     |
| Circumfusa polo, consors adjuncta Tonanti,     |     |
| Dic agedum, quæ causa viæ? cur deseris arces   |     |
| Ausonias, cœlumque tuum? dic, maxima rerum.    | 130 |
| Non ego vel Libycos cessem tolerare vapores,   |     |
| Sarmaticosve pati medio sub frigore Coros,     |     |
| Si tu, Roma, velis: pro te quascumque per oras |     |
| Ibimus, et nulla sub tempestate timentes       |     |
| Solstitio Meroën, bruma tentabimus Histrum.    | 135 |

*nuit, et sylva nigra reverita est majestatem. Primus hic Princeps dixit, O Roma, numen gratum, et mater legum, et cincta late cœlo gubernando, addita socia Jovi; dic ergo, quæ causa est viæ tuæ? cur relinquis urbes Italas, et sedem tuam? dic, Regina mundi. Non ego desinam vel perferre calores Libya, vel pati ventos Sarmaticos sub hyeme media, si tu, Roma, optes; pro te ibimus per omnes regiones, et per nullum timentes tempus, aggrediemur Meroën astate, Danubium hyeme. Tuam*

Vicet. ter Moret. tunc Vat. duo, Pal. Farn.—125 *conscia* Leid. pr. atrum vet. Gyr. Petav. pr. duo Med. vet. ed. Parm. artum Pal. acri Exc. Læti. acriter ed. Vicet.—126 *hæc* Petav. pr. Moret. Med. quart. hoc Pal.—127 *longeque* Med. quart. et ed. Vicet. *longoque* Med. pr.—128 *adducta Tonantis* Leid. pr. *addita* vet. ed. Parm. *addicta* Vat. opt. Farn. Pric. Petav. pr. ed. Vicet. Isingr. *adducta* Vat. quint. Pal. Junian. *Tonantis* Med. pr. duo Vat. Farn. Pric. Pal. et Moret. Junian. Heinsius conjecerat *consorsque adjuncta Tonanti*.—129 *cura* Med. pr.—131 *labores* Vat. duo, Farn. Pric. Pal.—132 *medios* Med. pr.—133 *per horas* Vicet. Ald. Junt.—135 *Meroë* duo Med.

## NOTÆ

*Per auras*] Familiare Diis erat nebulis tegi. Horatius: 'Nube candentes humeros amictus Augur Apollo.'

125 *Conscia, &c. inhorruit*] Rupes ter resonuit, quasi sciret et cognosceret adventum Romæ; et sylva inhorruit, ac reverita est tanti numinis accessum.

128 *Circumfusa*] Hoc ex fastu Romanorum, qui consortem Jovi Romam faciebant ad regendum mundum; et ideo conjunctum cum Jovis templo templum Roma habebat in monte Palatiuo.

130 *Cœlumque tuum*] Id est, tuum templum, in quo ut numen cœlestis habitas: vel tuam urbem, ex qua ve-

lut ex cœlo, regis orbem terrarum.

131 *Libycos*] Libya est regio Africae, maximis caloribus adusta.

132 *Sarmaticos*] Sarmatia est regio frigidissima, eaque partim in Asia, partim in Europa.

*Coros*] Corus sive Caurus, semper spirans frigora, fiat ab occasu solstitiali.

135 *Solstitio*] Solstitium dicitur quasi Solis statio, quod Sol non accedat ad nos amplius; id quod fit, ubi attingit Tropicum Cancræ, et tunc est dies anni longissimus.

*Meroën*] Meroë, vulgo *Gueguere*, est Insula quam facit Nilus, et maximis est obnoxia caleribus.

*Bruma*] Dies est anni brevissimus,

Tam regina refert : Non me latet, inclyte rector,  
 Quam tua pro Latio victricia castra laborent :  
 Nec quod servitium rursus, Furiaëque rebelles  
 Edomitæ paribus sub te cecidere triumphis.  
 Sed, precor, hoc donum cum libertate recenti      140  
 Adde, precor, si vera manet reverentia nostri.  
 Sunt mihi pubentes alto de semine fratres,  
 Pignora cara Probi, festa quos luce creatos  
 Ipsa meo fovi gremio : cunabula parvis  
 Ipsa dedi, cum matris onus Lucina beatum      145  
 Solveret, et magnos proferrent sidera partus.

*Regina Roma respondet : Haud ignoro, Princeps illustris, quantum tuus victor exercitus laboret pro Italia: nec ignovo, quod iterum servitus et furiaë rebelles superata ceciderunt sub te, simili victoria: sed rogo te, ut addas hoc munus cum libertate nova, si est tibi verus amor nostri. Fratres juvenes sunt mihi illustri de gente, filii dulces Probi, quos complexa sum in sinu meo genitos die felici: ipsa dedi cunas infantibus, cum Lucina liberaret matrem ab onere felici, et astra producerent ingen-*

et Petav. pr. *Merapen* Moret. qui et pro *Istrum* exhibet *Hebrum*, ut et Barth. —136 *Tunc* Vat. quint. Pric. Med. pr.—137 *Quam* Petav. pr. Med. quart. *Quod* Vat. quint. Pal. Farn. Pric. *laborant* Leid. pr. Junlan.—138 *Servitium* Vat. opt. a m. pr. *Servicii* Pric. Voss.—140 *retenta* Med. quart.—141 *Adjicias* Vat. quint. Pric. *Adde* Vat. opt. Farn. *Adde, tibi* Vat. id. a m. sec. *Adde, precor* vet. Gyr.—143 Heinsius conjiciebat *clara*.—146 *proferrent* dno Med. Petav. pr. Leid. pr. *præberent* vet. Gyr. *præferrent* al. *proderent* cum Farn. *perderent*

## NOTÆ

qui fit, cum Sol attingit Tropicum Capricorni.

*Histrum*] Danubium, qui fluvius Europæ maximus in Pontum Euxinum se exonerat.

138 *Servitium*] Quod servitium minabantur, instar furlarum, Eugenius et dux ejus Arbogastes, Gallus audacissimus, qui sub Eugenii nomine imperium se recturum esse pollicebatur.

139 *Paribus triumphis*] Quia simul devicti sunt Eugenius et Arbogastes.

140 *Libertate*] Quasi reddita sit libertas, quam erepturus videbatur Arbogastes.

142 *Pubentes*] Seu puberes, id est, juvenes, adolescentes, vigentes.

143 *Pignora*] Filii, qui dicuntur pignora, quia re vera sunt quædam pignora amoris, fideique conjugalis.

*Festa luce*] Id est, fortunato die: erant enim dies nonnulli, quos felices putabant, et ex quibus bene ominabantur veteres.

144 *Fovi*] Parentes liberos recens natos sinu complectebantur: id quod Roma ait se fecisse.

145 *Lucina*] Dea parientium præses, quæ et Juno et Diana dicitur.

146 *Proferrent sidera partus*] Pneros illustres, velut de cælo demissum munus veteres aspiciebant. Virgilius: 'Jam nova progenies cælo demittitur alto.'

His ego nec Decios pulchros, fortesve Metellos  
 Prætulerim : non, qui Pœnum domnere ferocem,  
 Scipiadas, Gallisque genus fatale Camillos.  
 Pieriis pollent studiis, multoque redundant 150  
 Eloquio : nec desidiis, dapibusve paratis  
 Indulgere juvat : nec tanta licentia vitæ  
 Abripit, ut mores ætas lasciva relaxet :  
 Sed gravibus curis animum sortita senilem  
 Ignea longævo frænatur corde juvenus. 155

*tes filios. Ego non antepone his Decios fortes, aut Metellos generosos: non Scipiones, qui superaverunt Carthaginenses crudeles; non Camillos, prolem funestam Gallis. Illi Fratres excellunt disciplinis Pieriis, et abundant multa eloquentia: nec delectantur vacare otio et conviviiis magnificis: nec talis libertas vita trahit hos, aut adolescentia effrænata remittit mores: sed juvenus fervida nacta mentem maturam pro magna negotiis, retinetur sapientia senili. Rogamus te, o Theodosi,*

*cum sed a m. sec. emend. peterent Vat. opt.—147 nec duo Med. Petav. pr. non Vat. quint. fortesque Pric.—148 nec Med. quart.—149 lethale Leid. pr. Pric. et Cod. Jun. letale Vat. quint. Pal. Med. pr. Pric. Moret. Catullo Vicet. fortesque Pric.—151 non Vat. opt. Farn. deliciis Pric. dapibusque Vat. quint. desidia Heins.—152 juvat Exc. Læti. parant Vat. opt. vet. Gyr. Farn. Med. quart. et ed. Vicet. Colin.—153 Arripit Vat. duo, Pal. Farn. Pric. arripuit Junt. aut...relaxat al. ut...relaxet duo Med. et Pal. aut vel ut Vat. quint.—*

## NOTÆ

147 *Decios pulchros*] Id est, fortes. Virgilius: 'Satus Hercule pulchro, Pulcher Aventinus:' id est, fortis, &c. Decii autem se pro patria devoverunt: pater bello Latino, filius bello Hetrusco, nepos bello Tarentino, et omnes sua morte Romanis victoriam pepererunt.

*Metellos*] Metelli fuere illustres: inter hos Macedonicus, Numidicus, Celticus, a devictis provinciis sic appellati.

149 *Scipiadas*] Scipiones multi fuere; at illustriores Africanus major, et Africanus minor, a devicta Africa, deletisque Carthaginensibus.

*Camillos*] Camillus Romam a Gallis liberavit, unde et alter Romulus dictus est.

150 *Pieriis*] Pieria est urbs mons-

que Bœotiæ, Musis sacer: vel Pieria est regio Macedoniæ, in qua Musa ex Jove et Mnemosyne, seu Memoria, natæ sunt: hinc Pierius, pertinet ad Musas.

*Pieriis pollent studiis*] Excellunt cognitione artium quas docent Musæ Pieriæ, hoc est, artium ingenue-rum.

151 *Dapibus paratis*] Conviviis magno apparatu extractis.

153 *Mores ætas lasciva relaxet*] Ætas juvenilis, lasciviæ jocisque obnoxia, non relaxat eorum mores severos, et ad virtutem intentos.

155 *Longævo corde*] Cor sumitur pro sapientia; quia veterum nonnulli ejus sedem in corde esse reputabant. Unde 'egregie cordatus homo,' id est, sapiens. Ennius *Len-*

Illis, quam propriam ducunt ab origine, sortem  
 Oramus præbere velis, annique futurum  
 Devoveas venientis iter : non improba posco :  
 Non insueta dabis : domus hoc de more requirit.  
 Annue : sic nobis Scythicus famuletur Araxes, 160  
 Sic Rhenus per utrumque latus : Medisque subactis  
 Nostra Semiramæ timeant insignia turres :  
 Sic fluat attonitus Romana per oppida Ganges.  
 Ductor ad hæc : Optata jubes, ultroque volentem,  
 Diva, rogas : non hæc precibus tentanda fuissent. 165

*ut dignoris dare illis fratribus munus, quod velut debitum trahunt a gente sua, et destines illis cursum venturum anni sequentis : non peto injusta : non dabis extraordinaria : familia postulat hoc munus ex consuetudine. Concede. Sic Araxes Scythia serviat nobis : sic Rhenus per ripam geminam serviat : et Medis superatis arces Babylonis metuant signa nostra : sic Ganges admirans fluat per urbem Romanam. Princeps respondit ad illa : Imperas quod opto, o Dea, et precaris me cupientem id sponte. Non preces adhibendæ fuissent ad illas res. An oblivio sepelit*

159 qui propriam Moret.—159 Hoc Leid. pr. atque ita ex Petav. pr. legit Heinsius. Aec Vat. quint. Farn.—160 vobis pro nobis Vat. quint. Exc. Læti et Ald. Parm. Junt. Colin. Oraxes Moret. Artaxerxes Vicet.—161 Medisque Med. pr.—162 stupeant Pulm.—164 adhuc Vicet.—165 hic Ald. ed. Parm.

## NOTÆ

*gave corde*, id est, sapientia, qualem habet longævus, seu senex. Illi itaque erant *νεογέροντες*, juvenes-senes, quia in ætate juvenili senilem prudentiam habebant.

*Frænatu*] Egregium est fervidæ ætatis frænnum sapientia, sine qua ruit atque pessundatur hæc ætas.

159 *Sortem*] Consulatum, qui velut sorte ita proprius atque debitus est genti Proborum, ut illi nascentes, ab ipsa origine ducere videantur felicitatem hæreditariam tantæ dignitatis adipiscendæ. Unde S. Hieronymus : 'Nunc mihi Proborum et Olybriorum repetenda sunt nomina, et illustre Anicii sanguinis genus : in quo aut nullus, aut rarus erit, qui non meraerit Consulatum.'

159 *Devoveas venientis iter*] Designat hos futuros Consules, simulque duces ac rectores anni sequentis.

159 *Domus*] Familia Proborum ea est, ut hoc ipsi munus debeatur, quod Probi pro more tanta cum laude gerere consueverunt.

160 *Sic nobis famuletur Araxes*] In gratiam ejus muneris, quod Probi concedes, optamus, ut adjiciantur imperio eæ omnes regiones remotæ, quas alluit Araxes, quas alluit Rhenus, &c.

*Scythicus Araxes*] Araxes est fluvius Armeniæ, vicinus Scythiæ, et ideo dicitur Scythicus. Rhenus est ingens Europæ fluvius, magnam Germaniæ partem et Belgium alluens.

161 *Medisque*] Medi sunt populi Asiæ, apud quos est Babylon Parthorum Metropolis, quam ex Ovidio, 'Dicitur olim Coctilibus maris cinxisset Semiramis urbem.' *Semiramis* autem, id est conditrix a Semiramide.

163 *Ganges*] Est fluvius aurifer

Usque adeone meam condunt oblivia mentem,  
 Ut pigeat meminisse Probi, quo vindice totam  
 Vidimus Hesperiam, fessasque resurgere gentes?  
 Ante dabunt hyemes Nilum; per flumina damæ  
 Errabunt, glacieque niger damnabitur Indus; 170  
 Ante Thyesteis iterum conterrita mensis  
 Intercisa dies refugos vertetur in ortus,  
 Quam Probus a nostro possit discedere sensu.  
 Dixerat, et velox jam nuntius advolat urbem.

*meum animum usque adeo, ut nolim recordari Probi, quo liberatore, aspeximus omnem Italiam, et populos afflictos recreari? Prius regiones Nili patientur hyemem: prius damæ vagabuntur per fluvios, et Indus niger constringetur gelu; prius Sol denuo territus conviviis Thyesteis, interruptus redibit ad Orientem refugientem, quam Probus possit removeri ab animo nostro. Sic locutus erat; et statim nuntius*

\*\*\*\*\*

Junt. et Vicet.—166 *condant* Livin. quod præfert Heins.—167 *pudeat duo* Med. Pal. *bonis* Pric. *judice* Farn. Pric. *vindice* Leid. pr. Moret. et vet. Gyr. *coram pro totam* Med. quart.—168 *falsasque* Palat. *turres vel gentes* Moret.—169 *damne* Vicet.—171 *modo territa* Petav. pr. a m. pr.—172 *intercisa* Moret.—173 *Nossit* Vicetin. *discendere* Parm. Jun. *discedere* Exc. Læti. Heinsius conjecerat *descendere*, quod exstat in edit. Vicet. *et velox* Exc. Læti. Heinsius correxerat, *at. Jam* omittit Vicet. *axem pro urbem* Vat. pr. Med.

#### NOTÆ

Indorum. Fluvios depictos in triumphum ferri jubebant Imperatores; ideoque *sic fluat*, id est, fluens feratur in triumphum, quod designaret Indos victos.

167 *Vindice*] Barthius legit *judice*, id est, præfecto; quia Probus Præfectus erat Prætorio in Italia, et severis judiciis populos regebat; vel *vindice*, id est liberatore, quod Italiam vindicavit, seu liberaverit, a moribus pravis.

168 *Hesperiam*] Sic dicitur ab Hespero, stella occidentali, quia Italia Græcis, qui eam dixerunt Hesperiam, est occidentalis: Hesperiam magnam vocat Virgilius, quia Hispania dicitur quoque Hesperia.

169 *Ante dabunt*] Id est, prius regiones Nilo finitimæ obnoxia erunt hyemi, seu Aquiloni hybernas tem-

pestates ferenti. Hypallage. Ante Nilus emittet Aquilonem et hyemem: vel, prius per hyemem exundabit Nilus. Quod falsum, quia semper æstate exundat.

170 *Glacieque niger*] Heinsius præfert; *glacieque piger*, constringetur atque damnabitur, vel *niger Indus* dicitur propter Indos coloratos seu nigros.

*Indus*] Fluvius est maximus in India.

171 *Thyesteis*] Atreus constupratam a fratre Thyeste uxorem indignans, ejus ipsi filium dedit epulandum: quod convivium Thyesteum ne Sol videret, retrorsus cursum convertisse dicitur.

174 *Dixerat*] Dixerat talia Theodosius Imperator, et statim nuntius equo citato advolat in urbem Romam,

|                                                                                                                                                                                                                             |     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| Extemplo strepuere chori, collesque canoris<br>Plausibus impulsī septena voce resultant.                                                                                                                                    | 175 |
| Lætatur veneranda parens, et pollice docto<br>Jam parat auratas trabeas, cinctusque micantes<br>Stamine, quod molli tondent de stipite Seres,<br>Frondea lanigeræ carpentes vellera sylvæ :                                 | 180 |
| Et longum tenues tractus producit in aurum,<br>Filaque concreto cogit squalere metallo.<br>Qualis purpureas præbebat candida vestes<br>Numinibus Latona suis, cum sacra redirent<br>Ad loca nutricis jam non errantia Deli. | 185 |

*celer accurrit Romam. Statim cæsus plausere, et colles agitati acclamationibus sonoris remittunt septem voces. Mater Proborum venerabilis gaudet, et jam præparat perita manu trabeas textas auro, ac vestes nitentes vellere, quod Seres depestant ex trunco molliculo, colligentes in foliis vellera nemoris lanigeri. Ac mater protendit laminas subtiles in filum aureum longum, et cogit fila rigescere metallo conglutinato. Quemadmodum pulchra Latona. dabat vestimenta Diis ex se natis, cum reverterentur ad regionem sacratam Deli altricis, non jam fluctuantem. Illa*

quart. Farn. ed. Vicet.—175 fremuere Vat. quint.—176 pulsibus ad. Vicet. Parm. Junt. et Colin. plausibus Ald. impulsu Pric.—178 cinctusque Leid. pr. Moret. duo Med. Petav. pr. vet. Gyr. Jam parat auctoritas, curruaque Vicet. auratus trabeas Parm.—179 tudent Vicet. condent Ald. tondunt Vat. pr. Pal. Farn. condunt Vat. quint. cespite Med. pr. Palat.—182 concreto vel conserto Petav. pr. conserto Barthii libri. cogit incalere Vicet.—184 Luminibus Pric.

## NOTE

qui Probino et Olybrio deferret insignia Consulatus.

*Urbem*] Cum Urbs dicitur, intelligitur Roma per excellentiam.

175 *Strepuere chori*] Chori Nympharum plausere, quasi Probino et Olybrio delatum honorem gratulentur.

176 *Plausibus*] Universæ urbis acclamationibus, septem Romæ colles resonant, et ideo septem remittunt voces.

177 *Parens*] Mater Probini et Olybrii, quæ filiis parat vestes ex prisco more, quo matres filiis Heroibus vestimenta concinnabant. Successus liberorum, parentum lætitia est.

178 *Trabeas*] Trabea est vestis Consularis.

179 *Molli tondent de stipite Seres*] Hi populi ad Orientem habitant supra Sinenses: 'perfusam aqua depectentes frondium canitiem.' Plin. Unde molli de stipite, quia materia stipiti hærens aqua mollebat.

182 *Filaque concreto*] Fila Serica ita involvit filis aureis, ut utrumque simul concrevisse videatur.

183 *Qualis*] Qualis est Latona, talis est Proba: sicut Latona dat vestes filiis suis Apollini et Dianæ, sic Proba vestes parat filiis suis Probino et Olybrio.

184 *Numinibus suis*] Diis ex se natis; nam Apollo et Diana ab ipso ortu Dii erant.

185 *Ad loca sacra Deli*] In insula Delo Latona peperit Dianam et

Illa feros saltus et desolata relinquens  
 Mænala, lassato certis venatibus arcu :  
 Phœbus adhuc nigris rorantia tela venenis  
 Extincto Pythone ferens. Tunc insula notos  
 Lambit amica pedes, ridetque Ægæus alumnis 190  
 Lenior, et blando testatur gaudia fluctu.  
 Sic Proba præcipuo natos exornat amictu ;  
 Quæ decorat mundum : cujus Romana potestas  
 Fœtibus augetur : credas ex æthere lapsam  
 Stare Pudicitiam, vel sacro thure vocatam 195

*Diana deserens sylvas sævas, et Mænala direpta, sagitta fatigata venationibus certis: Apollo portans jacula adhuc stillantia tabe mortifera, Pythone occiso: tum Delos insula græta volvitur ad pedes cognitos Numinum, et Ægæus mitior adulatur alumnis suis, ac significat lætitiã suam undis blandientibus. Ita Proba decorat filios veste singulari: Proba quæ ornat orbem; cujus Probæ fecunditate potestas Romana amplificatur. Putes Pudicitiam ex cælo demissam adesse, vel Junonem*